
 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

CONSIDERATA la richiesta di affidamento avente ad oggetto l’acquisto di 
licenza banca dati 12 mesi DA-TASTREAM FOR OFFICE AND-ON - Account 
A-30059042, software finalizzato ad attività di ricerca, della Prof.ssa 
Gianna Figà Talamanca, Responsabile scientifico del progetto sopra indi-
cato, allegata al presente provvedimento sub. lett. A) per costituirne parte 
integrante e sostanziale, il tutto per un importo presunto di Euro 7000,00 
+ IVA; 

CONSIDERATO, che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo 
inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023, nuovo “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTI, altresì:  

- l’art. 8, comma 5 del D.L. n. 215/2023;  
- l’art. 1 commi 1 e 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifica-

zioni dalla Legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.;   
- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 

e ss. mm. e ii;  

RICHIAMATO, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, 
del D.L. n. 77/2021, convertito, con modifiche, nella legge n. 108/2021, ai 
sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 139.000 Euro al netto dell’IVA, me-
diante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli isti-
tuti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999;  

RICORDATO che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate 
ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di 
beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determina-
zione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo 
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;  

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

Oggetto: Oggetto Affi-
damento diretto ex art. 
50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs 36/2023, avente ad 
oggetto l’acquisto di li-
cenza banca dati 12 
mesi DATASTREAM FOR 
OFFICE AND-ON - Ac-
count A-30059042- 
Fondo Ricerca di Ate-
neo, esercizio 2021: Pro-
getti di Ricerca di Ate-
neo "AIDMIX-Artificial 
Intelligence for Decision 
making: Methods for In-
terpretability and eX-
plainability” 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le università, in 
quanto amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, 
sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione;  

RICORDATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 
126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019 n, 
159, non si applicano alle università statali per l'acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento 
tecnologico e terza missione:   

a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e 
al   mercato   elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo 
della rete telematica;   

b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a.  per gli acquisti di beni e servizi infor-
matici e di connettività; 

RICORDATO che il D.Lgs. 36/2023 prevede la digitalizzazione dell’intero ci-
clo di vita dei contratti pubblici;  

FATTO PRESENTE, a mente dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che 
per l’affidamento di cui trattasi non sussiste un interesse transfrontaliero 
certo;  

RILEVATO che per la fornitura di cui trattasi la società REFINITIV ITALY 
S.P.A., piazza Diaz Armando 2, 20123 Milano - P.iva 03771690967 risulta ad 
oggi distributore esclusivo per l’Italia della licenza banca dati 12 mesi DA-
TASTREAM FOR OFFICE AND-ON - Account A-30059042 quindi la stessa è 
stata oggetto di affidamento mediante trattativa diretta sul portale Consip 
“Acquistinretepa”;  

DATO ATTO che l’affidataria è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento - come richiesto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - considerato che ha già 
fornito regolarmente e puntualmente la Stazione Appaltante di analoghi 
prodotti; 

FATTO PRESENTE che il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in questo caso non trova applicazione es-
sendo l’operatore economico unico fornitore per l’Italia e soprattutto trat-
tasi di un “rinnovo” di licenza acquistata dallo stesso OE; 

DATO ATTO, pertanto, che con il suddetto OE è stata avviata una Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
come detto, unica in grado di fornire i servizi aventi le caratteristiche tec-
niche necessarie, in tempi compatibili con le esigenze di questa struttura, 
che la suddetta impresa ha presentato la propria miglior proposta per i beni 
di cui trattasi per un importo complessivo di euro 6.252,00 IVA esclusa, ma 
che solo in data 31 dicembre 2024 ha presentato le dichiarazioni obbliga-
torie necessarie a formalizzare l'affidamento; 



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

FATTO PRESENTE che il prezzo offerto dalla società risulta congruo;  

RILEVATO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come mo-
dificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n. 187/2010, 
è stato acquisito il seguente CIG B1B67320F6 presentata il 31 dicembre 
2024; 

VISTA l’apposita dichiarazione di non incorrere nelle cause di esclusione 
degli artt. 94 e 95 D.Dlg 36/2023 dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del DPR 445/2000, acquisita in data 31 dicembre 2024; 

DATO ATTO che è stata verificata anche la regolarità contributiva dell’im-
presa in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online);  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D.L. 76/2020 non si è 
proceduto a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice 
dei contratti pubblici;  

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, 
non si richiede la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, 
stante l’accertata affidabilità dell’affidatario ed il ricorso alla Trattativa Di-
retta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

FATTO PRESENTE che il pagamento della prestazione verrà effettuato pre-
via verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con 
le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e che, in osse-
quio a tale norma, l’operatore economico ha rilasciato la relativa comuni-
cazione;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, i ter-
mini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli af-
fidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

CONSTATATO il rispetto dei principi contenuti nella parte I, artt. 1 – 12 del 
codice dei contratti pubblici e, in particolare, dei principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato; 

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 601 del 19.12.2023 con la quale l'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ha aggiornato e integrato la delibera n. 264 del 20 
giugno 2023 riguardante la trasparenza dei contratti pubblici e gli obblighi 
di pubblicazione;  

VISTO il quadro economico dell’affidamento sotto riportato: 

A – VALORE STIMATO DELL’APPALTO   

A1  Importo fornitura/servizio a base di gara  €  6.252,00 

A2  Oneri per la sicurezza  € 0,00 

Totale (A1 + A2)  €  6.252,00 

B – SOMME A DISPOSIZIONE   

B1  Modifiche contrattuali  € 0,00  



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

B2   Imprevisti  € 0,00  

B3  IVA su A  € 1.382,04   

B4  IVA su B1 – B2  € 0,00   

B5  Contributo ANAC  € 0,00  

Totale (B1 + B2 + B3 + B4 + B5)  € 7.664,04   

Totale intervento  € 7.664,04  

 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

CONSIDERATO che il DDG n. 120/2024 del 05.04.2024 con il quale, ai sensi 
dell’art 15, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in combinato disposto con 
l’allegato I.2 al Codice medesimo, viene nominato RUP il Segretario Ammi-
nistrativo del Dipartimento per tutti gli affidamenti posti in essere; 

VISTI  l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone 
che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli 
obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni ap-
paltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto 
dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo 
cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblica-
zione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Traspa-
renza dei contratti pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come 
modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 
2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, 
del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forni-
ture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano 
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto le-
gislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 



 

 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Andrea Bellino 

Via A. Pascoli, 20 06123 Perugia 
tel. 075 5855281 email: andrea.bellino@unippg.it 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da 
ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle 
piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: 
[…] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudica-
zione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, re-
cante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

- di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento 
diretto, art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, avente ad oggetto 
l’acquisto di licenza banca dati 12 mesi DATA-STREAM FOR OFFICE 
AND-ON - Account A-30059042, alla società REFINITIV ITALY S.P.A., 
piazza Diaz Armando 2, 20123 Milano - P.iva 03771690967 per un importo 
complessivo di Euro 7.664,04 inclusa IVA 

- di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 
7.664,04 Iva 22% inclusa, graverà sul PJ “AIDMIX_FIGATALAMANCA_RI-
CATENEO2021” della UA.PG.DECO del bilancio unico di Ateneo di previ-
sione autorizzatorio dell’esercizio 2024; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Università 
degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Perugia, 31 dicembre 2024 

 

Il Segretario Amministrativo 

Fto Dott. Andrea Bellino 


